Universitätsbibliothek Paderborn

Occupatio animae Jesu Christo crvcifixo devote.

Leroy, François

Pragae, 1666

Pars Secvnda. Exercitia artésve nonnullæ, ad memoriam ac reverentiam
passionis Christi spectantes, & in actibus exterioribus præsertim
consistentes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47123](#)

P A R S I I.

Exercitia artesve nonnullae, ad memoriam ac reverentiam passionis Christi spectantes, & in actibus exterioribus præsertim consistentes.

C A P U T I.

Affiduum usum signi crucis ad passionis Christi memoriam ac reverentiam multum conferre.

§. I.

Signi crucis usum primis Christianis, multò quam nobis familiariorē fuisse.

Crebra signi crucis ex more Christiano usurpatio, non exiguum usum habere potest, ad alendam in nobis renovandamq; passionis Dominicæ memoriam: præsertim autem, si non leviter aut defunctoriè, sed cum aliqua attentione animi ac reverentia (prout par est) usurpetur & conformetur.

Veteres certè Christiani eum usum, non dicam familiarem, sed propè affiduum habuere. *Ad omnem progressum atque promotum* (inquit de suo ævo Tertullianus) *ad omnem aditum & exitum, ad vestitum & calceatum, ad lavacra, ad mensam, ad lumina ad cubilia, quæcumq; nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Eademq; omnia duabus verbis complexus Hieronymus, dilectam sibi Eustochium admonet: *Ad omnem aëtum, ad omnem incervsum manus pingat crucem.* Et ante illum generalissimè S. Cyrillus Jero-

*De coron.
mil. c. 3.*

Ep. 22.

solymi-

Francisci Le Roy Occup. circa Crucif. Pars II.

ROY

HP 410
T 26 V

16
17
18

Catech. 4. solymitanus : *Fac hoc signum (inquit) & manducans & bibens, & sedens, & stans, & loquens, & ambulans, in summa, in omni tuo negotio.*

Nec committere debet Christi crucifixi amator (etsi mores nostri non nihil à prisca illa & exacta pietate descivert) ut non saltem ad actus vitæ primarios, ut si lectulo se committit, aut ab eo surgit; si mensæ accumbit, aut ab ea recedit, si novi operis aliquid suscipit, si domo egreditur, si horæ signum audit, signo crucis sese communiat; eoq; usi familiari, tum passionis ac mortis Christi admoneatur, tum ea ipsa quæ suscipit opera, in nomine J E S U & ad D E I gloriam esse facienda.

Qua in re profectò non leviter culpanda videtur illa quorundam, & nonnullis locis, nobilium præsertim, rei maximè salutaris (ut mollissimè loquar) incuria: qui, quasi se Christianos esse obliti sint, aut id aperte profiteri erubescant, nullâ precatione, & ne crucis quidem signo præmisso, ad convescendum prosiliant: cùm olim etiam vigente lxxv Juliani Apostata persecutione, ipso quoque milites Christiani signum crucis ad mensam palam adhiberent; uti specialiter à S. Gregorio Nazianzeno oratione primâ in Julianum est annotatum.

Non omittat etiam Christianus (quod hujus præceptionis pars quædam est) in suarum epistolarum capite, aut ad singularum pagellarum frontem, signum crucis vel scutum Iesu nomen religiosè appingere. Quod Raymundus Lullus (ut de ipso legere memini) cùm à varijs Christianis prætermitti animadverteret, angebatur scilicet animo; dicitans nos, hac quidem in parte, esse Mahometi sequacibus deteriores: quippe his ex suæ superstitionis instituto, scriptorum suorum principia, impuri sui Prophetæ nomine studiosè insignientibus; turpe videri nos, adversus Deum & Domini nostrí Iesu Christi nomen, ejusve crucem sanctissimam minus religiosos esse.

Neque

Neque vero recentis inventi est, ut Christi nomen præfigamus nostris litteris; cum suo jam aeo id usu receptum, inter fideles, luculentè testetur S. Joannes Chrysostomus, ad illa verba Apostoli: *Omne quodcumque facitis in verbo & in opere, omnia in nomine Domini IESV Christi.* Et ideo nos quoque (inquit S. Doctor) in epistolis nomen Domini preponimus. *Ubi fuerit nomen Domini, omnia sunt fausta & felicia.* Nam si Consulū nomina efficiunt, ut firmæ & valide sint litteræ; multò magis nomen Christi. Hæc Chrysostomus. Quod autem hoc propriè facit: in more habuit S. Catharina Señensis Crucifixi nomen suis litteris præponere, eas omnes sic inscribendo: *In nomine IESV crucifixi, & dulcis MARIE:* ut observare est in volumine epistolarum ejus. Atque de B. Venturino Bergomensi tradit Leander in Historia de Viris illustribus Ordinis S. Dominici; eum ad frontem suarum litterarum præfixisse: *I E S V S amor meus;* vel quid simile: ad calcem autem passionis Christi insignia, columnam, crucem, lanceam, clavos, manu suâ appinxisse.

Col. 36

Lib. 5.

Ad extremum placet his asserere; quod 8. Nov. in Actis SS. Claudiij, Nicostrati & sociorum Martyrum legimus; eos videlicet, cum essent quadraturis marmorum intenti, artem suam signo crucis munire solitos: quod non eo sensu duntaxat dictum accipiemus, quasi nuda manu super opus suum (aut artis instrumenta) crucem ducerent, laboremq; suum eā consignatione consecrarent, sed ita fortassis, ut in ijs ipsis quæ conquadraarent marmoribus, crueis signum sealpro inciderent: quo modo subinde videmus ejusmodi artifices, opus suum notā sibi propriā insignire. Eum quippe sensum cum ipsa patitur oratio, in qua artis nomine venire possunt etiam ipsa opera artis, seu marmora ipsa secundum artem elaborata: tum usus svadet aliorum id temporis Christianorum, cuius usque hodie Romæ in Thermis Diocletianis restes esse feruntur, scalæ cujusdam gradus varij, eā insculptā

O 2

salutis

ROY

40.000
T. 26. V

salutis tesserâ insigniti. Testaturq; Octavius Pancirollus in suis Thesauris absconditis, parte quâdam earum Therma-
rum suo tempore collapsa, in ipsis ruinis repertos latere,
itidem signo crucis impressos.

§. 2.

*Eodem signo sensus omnes nostros, ipsumq; cor crebro
muniendum esse.*

VEruntamen ut ad majorum nostrorum in proposito
mores redeam; non solum seipso crucis signaculo, &
fronte ad pectus, & ab humero ad humerum producto si-
gnabant, uti nunc usu frequentiore receptum est: sed ipsos
sensus ac membra præcipua, frontem, oculos, aures, os, cor
& ejusmodi (pollice fortassis sigillatim crucem formantes;
uti nunc ad Evangelium præscripto ritu facimus, & quidam
etiamnum populi varijs occasionibus usurpant) peculiari-
ter insignire consueverunt. Sive ut cogitatus omnes &
actus suos eâ adhibitâ salutis notâ consecrarent; sive eâ tan-
quam Christianæ militiae tesserâ sese adversus omnes hos-
iles incursus munirent: satis gnari, quod olim cœlesti scri-
pturâ (stellis videlicet, Iridis instar, crucem in aëre apparen-
tem cingentibus, & ad ipsos litterarum characteres forman-
do coëuntibus) Magno Constantino monstratum; sibi in
hoc signo vincendum esse: neque illud magis adversus ho-
stes corporeos, quam contra incorporeos & inaspectabiles
vim obtainere.

Tract. II. De fronte signanda, sive (ut S. Augustinus loquitur)
in Ioan. Eccl., de cruce Christi in fronte portanda, frequentissima apud
Sanctos Patres mentio est. S. Paula moriens, cum jam pre-
cantem vox deficeret, digitum ad os tenens *crucis signum*
Ep. 27. pingebat in labijs, teste S. Hieronymo in ipsius Epitaphio.
Sanctam item Macrinam Virginem, sibi sub mortem, oculos

os, & cor signo crucis apposito munivisse , testatur loco in- Ep. ad O-
frà citando S. Gregorius Nyssenus. Cùm, vocante somno, lyp.
cibile petimus , admonet Poëta Prudentius , etiam locum Cathem.
cordis, crucis figurâ signandum. Tandemq; generatim Hymno 6.
hortatur B. Ephrem ; ut pingamus in frontibus nostris , &
oculis , & in ore, ac pectore, atque in membris omnibus vi- Serm. de
vificum hoc signum. cruce.

Estq; in primis salutare , (id etiam testante S. Grego- Carm. adq;
rio Nazianzeno) sive noxijs repellendis, sive sanctis accer- iram.
fendis cogitationibus, impressâ pectori crucis figurâ (quod facile factu est , etiam alijs minimè sentientibus) cor sibi i- Cant. 8.
dentidem ob-signare : ut ista etiam ratione (quod ait Ugo Cardinalis) CHRISTUS sit signaculum cordis, ne affectio indigna surrepat . Quod B. Petrus Damiani etiam expressius præci- pertinet illud, quod de Venerabili Patre Volando, Conven- Inst. Mo.
tus Ordinis S. Dominici Argentinæ Priore accepimus. Is naf. c. 23.
enim in humanis agens cùm assidue ferè sibi crucem ductu- pollicis depingere consollet in pectore ; ejus deinde ossa cum effoderentur , inventa est in eo osse, quod medium pec- toris obtinet & cui utrumque costæ cohærent, crux insignis ex substantia ossa , deq; eo quod dixi osse pectoris eviden- ter eminens ; atque trium ejus superiorum partium extremitatibus in modum repandi lilij pulchrè recurvatis , accu- ratè elaborata : quam is , qui rem narrat ex eodem Ordine Thomas Cantipratanus, testatur à se conspectam esse . Quo quidem ostento , nemo dubitavit, religiosam Viri pij pectus L. 1. Apum c. 25.
cruce signandi conseruidinem, ad posterorum informationem atq; incitationem, divinitus esse comprobata.

O 3

CAPUT II.

C A P V T I I .

*In memoriam atq[ue] honorem passionis CHRISTI,
preces aliquas extensis brachijs, ipsq[ue] corpore
in crucis formam composto, pro-
nunciare.*

§. I.

*Eum inter precadum, corporis habitum, veteris Ecclesie
moribus receptum fuisse.*

Huc etiam pertinet id genus p[re]ij exercitij: quod ipse
Salvator suggestit ac mirifice commendavit B. Gertru-
di ejusq[ue] religiosis sororibus; ut nempe orantes expansis
L. 4, c. 16.
St. c. 15.
manibus, formam passionis sue D[omi]no Patri prætenderent,
pro emendatione totius Ecclesie, & in conjunctione illius
amoris, quo ipse in cruce pro nobis manus expandit. Quem
usum jam olim S. Pachomio familiarem fuisse, his verbis
traditur in ejus vita: *Consuenerat autem stans in oratione
manus expandere, quas per aliquot horarum spatiæ minimè col-
ligebat; sed extensione diuturnâ veluti cruci confixum corpus
retinebat immobile, & sic animum suum ad vigilandum in pre-
cibus excitabat.* Beatum quoque Ambrosium instantे mor-
te, ab hora circiter undecima diei, usque ad illam horam qua
emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis orasse; testis
est Paulinus in ejus vita. Et sane primævos Christianos,
crucifixi in morem protensis brachijs, & manibus modicè
in cælum versus sublatis, preces fundere solitos; tum aliunde
apparet, tum ex antiquis Romanarum cryptarum seu ce-
meteriorum subterraneorum monumentis, manifestum est;
ubi passim videre licet, hoc orantium habitu picturâ expre-
ses sexus utriusque Christianos.

Et in hymno quodam de SS. Fructuoso Episcopo, ejusq;
socijs in medio flammarum constitutis, testatur Aurelius
Prudentius, membris illæsis, ijs excidisse vincula, quò libe-
ras palmas & brachia in morem crucis (ita enim loquitur)
ad Deum precando levarent.

Quare quod, Timotheo scribens, præcipit Apostolus,
de puris manibus levandis inter orandum; aut quod apud ^{1.} Tim. 2.
antiquos Ecclesiæ Scriptores legimus, Christianos expansis
manibus D E u M precari consuesse, prout nominatim de SS.
Virginibus Cæciliâ, Agneta, Agathâ, in ipsarum martyrij
Actis traditur; non sic equidem accipiendum existimet.,
quasi solas manus, & non etiam brachia protenderent, itaq;
scipios ad D E u M expanderent, prout loquitur Tertullianus ^{Infra, § 1.}
non uno loco: quod minus congruè dictum utique videre- ^{1. con. Marc.}
tur, si passis duntaxat, & verbi gratiâ ad pectus oppositis ^{¶ 23.}
manibus, non item diductis brachijs, & moderatè saltu-
prostensis, orassent.

Quemadmodum etiam, quod de Moysè inter oran-
dum manus levante Exodi 17. legimus, plerique Patres in-
cum sensum intelligunt, ut etiam brachia crucis habitu pro-
tenderit, & Salvatoris de hostibus suis per crucem victori-
am, Pròpheticò gestu atque imitatione prænuntiârunt. Ut
enim ait inter alios S. Augustinus: *Manus ad celum exten-*
dit, jam tum figuram crucis CHRISTI ostendens; ^{De s. hæres.} *ataque (ut lo-*
quitur S. Prosper) crucifixi instar exprimens. Quin & Jo-
nam in ventre ceti, sublatis in crucis formam manibus, ad ^{c. 3.} ^{Depromiss.}
D E u M orasse, & inde virtutem attraxisse de cælo, tradit.
S. Andreas Cretensis; cuius ista sunt verba: *Elevavit ali-*
quando Ionas vocem, manibus in crucis formam sublati, ^{Serm. 2. de} ^{¶ 1. c. 40.} *& cruce.*
statim virtutem ex alto attraxit, sine noxâ ex bellua ejeñtus.
Denique fideles sui temporis inter orandum sic manus por-
rexisse, ut crucis figuram imitarentur, apertè tradit Minu-
tius Felix ita dicens: *Crucis signum est, & cum homo porrectus In Orlâvio.*
manibus DEV M purâ mente veneratur. ^{In Orlâvio.} ^{Prc.}

E. T. Strom.

c. 4.

cap. 30.

Eam. 13. de
cruce.

Precabantur igitur extensis brachijs veteres Christiani; sive eo gestu se desiderijs in cælum tendere (quò simul oculos intendebant) significanterunt; & quodammodo quasi alius expansis illuc volare gestirent: quam etiam istius ritus causam adfert Clemens Alexandrinus, addens ea propter, non tantum manus aut caput in cælum extendisse, verum etiam in ultima orationis acclamatione, hoc est (ut interpretari possumus) cùm ad solemnis orationis clausulam, *Amen* de more responderent, pedes excitasse, sive sustulisse à terra; quasi profiterentur se in cælum iter affectare, & ad illud promptos atque accinctos esse.

Sive (quæ altera est antiqui ritus, quem hic tradimus; ratio) eo corporis habitu prisci Christiani sese Domino suo conformantes, paratos atque expansos sese ostenderent ad ipsam crucem, & velut re ipsâ nudum peccatum corpusq; expeditum persecutorum telis atque tormentis, obijcerent. Istam namque utramque causam proferre videtur de hoc ipso argumento agens Tertullianus in Apologetico, dum ita loquitur: *Illuc (scilicet in cælum) sufficientes Christiani, manibus expansis quia innocui, capite nudo, quia non erubescimus, precantes semper sumus. Et infra: Sic itaque nos ad DEVUM expansos ungule fodiant, crucis suspendant, ignes lambant, gladij guttura detruncant, bestie infilant: paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani.* Expressius demum in rem præsentem libro de Oratione cap. ii. *Nos vero (inquit) non attollimus tantum (manus scilicet) sed etiam expandimus, & Dominicâ passione modulantes & orantes confitemur Christo.* Hæc Tertullianus.

Postremò etiam ad ipsam crucis imitationem & representationem respexisse, disertè testatur S. Maximus his verbis: *Ideo elevatis manibus orare precipimur, ut ipso quoque membrorum gestu, passionem Domini fateamur. Tunc enim citius nostra ex auditu oratio, cùm CHRISTUM, quem mens loquitur, etiam corpus imitatur.*

§. II.

§. 2.

Eundem usum in mores nostros meritò revocari posse.

P Otes igitur, mi Lector, ad alendam in te Dominicae passionis memoriam; sive privatim, & præsertim sub nomine priusquam cubitum concedas; sive etiam publicè, ubi id mos loci permiserit, ut in Religiosis cætibus, laudabilem illam primorum Christianorum religionem æmulari: nec sine ævi posterioris exemplis.

S. Franciscus (ut refert S. Bonaventura) aliquando inventus est, de nocte in silvis orans, extensis in formam crucis manibus, sublatus à terra, & nubeculâ fulgente circumfusus. S. Ludovicus Tolosanus Episcopus, etiam adolescens solebat Passionis Officium expansis brachijs pronuptiare. Venerabilis Maria Raggia ex tertio Ordine S. Dominicæ, priusquam lectulo se traderet, brachijs itidem ad modum crucis protensis, quinques Orationem Dominicam & Salutationem Angelicam recitabat, pro ijs qui in extremo vitæ discrimine versarentur.

Mirabile magis quod de S. Homobono Veronensi civi proditur: qui appropinquante sui transitus horâ, cùm in Ecclesia Missæ sacrificio interesset, & ante crucem flexis genibus Deo supplicaret; ad hymnum, *Gloria in excelsis DEO*, drepente manibus in terra extensis procubuit, & nemine sentiente, feliciter ad Deum migravit. Ita Surius in vita.

Denique hoc in genere fidem propè superant, quæ S. Petrus Damiani de S. Dominico Loricate refert, extensis manibus præces prölixissimas & psalteria tota recitante; eodemque, miris & insolitis alijs artibus, C H R I S T U M D o m i n u m imitandi studio, corpusculum suum divexante: ut ei meritò vitâ ejus extremâ id elogij idem S. Petrus adscriperit: *Tota hec vita facta sibi Parasceve crucis: illic autem cap. 19.* eternam celebrat gloriam Resurrectionis.

P

C A P U T . III.

ROY

40. 10
T. 20. 10

VI

C A P V T I I I.

*Crucis aut Crucifixi signum, è metallo aliave
materia, ad cor appensum gestare.*

§. I.

Eius rei antiquum exemplum, & nova species proponit

Cujus quidem rei antiquum habemus exemplum in S. Virgine Macrina, S. Basiliū magni sorore: in cuius defunctæ corpore (ut testatur alter ejusdem frater germanus S. Gregorius Nyssenus, qui præsens aderat) inventum est crucis signum è ferro, atque annulus etiam è simili materia, habens in pala Ligni sanctæ crucis particulam: quæ quidem utraque monilis instar de Virginis collo suspensa, cordi ejus (inquit) semper adhærebant. Nimurum ut, juxta S. Martyrem Ignatium, Christi pretiosum monile sunt Virgines: ita illis pretiosum monile est CHRISTUS.

De annulo autem, considera, Virgo Crucifixo desponsa, num fortè in usus tuos transferre possis, quod à S. Birgitta factitatum, etiam religiosarum ejus sororum moribus instituta. tutoq; receptum est: annulum scilicet dígo gestare, in cuius palâ, vice gemmæ, Crucifixi imago insculpta sit: ut sic CHRISTI passio assidue tibi obveretur ob oculos; possisq; vicissim animæ tuæ Sponso dicere, illud Isaiæ 49. capite: *Ecce in manibus meis descripsi te.* Quibus verbis docti Interpretes allusum existimant ad morem id temporis receptum: dilecta persona effigiem in annulo expressam circumferendi; juxta ac si dicas: Ecce in gemma annuli mei, quem in digitis habeo, tui imaginem ad vivum expressam circumfero; ut assidue in conspectu meo sis, nec tui oblivisci possim, nisi obliviscar ipsius dexteræ meæ.

Ac si, (ut Cicero Pliniusq; testantur) Epicureæ dicitur plinius

plinae sequaces, ejus Philosophi vultus aut imaginem, tum alijs plerisque in rebus, tum etiam in annulis habebant, ut nec si cuperent, ejus liceret oblitisci: res magna non erit, si ij qui se se CHRISTI crucifixi sectatores amatoresq; profiteantur, simili aliquo officio, ejus memoriam secum circumferre, atque apud alios etiam celebrare, contendant. Denique & veteres Christianos crucis signo pro annulo aut sigillo usos, tradit Eusebius lib. 6. demonstrationis Evangelicae cap. 25.

Cic. I. 5. de finib.
Plin. I. 35:
c. 2.

Veruntamen quod ad crucis signum supra cor gestandum attinet; priscæ religiom illud adjunxit, posterioris ævi solers & ingeniosa pietas; ut non jam nuda crux ad pectus appressa præportetur, sed crucis aut Crucifixi ex arc sigillum super carne nuda atque ad ipsum cor gestetur ejusmodi, ut in aversa crucis parte, è quinque vulnerum locis, acutæ cuspides nonnihil extent & emineant; quæ, ipso punctionis sensu, instar occulti sed efficacis monitoris, cruciatuum CHRISTI tum assiduam memoriam ingerant, tum nonnullam etiam experientiam & tanquam confensem adferant. Quâ ratione olim P. Thomam Saillium è Societate nostra, crucem sesqui palmarem, cum quinque stimulis præacutis, ad pectus appressam continenter gestasse: & simile quiddam factitasse Alexandrum Cardinalem Ursinum accepimus, Vulturum non magis splendore generis ac dignitatis, quam virtutum gloriæ illustrem. Estq; id multorum nunc usu atque imitatione vulgatum.

Verùm hoc in genere admirandum magis quam imitandum B. Henrici Sufonis facinus: qui palmarem è ligno crucem, triginta instructam istiusmodi aculeis, ad omnium Salvatoris vulnerum inmemoriam ac venerationem, inter scapulas, ipsos octo annos, dies noctesq; continenter gestavit; dum somnum caperet, super illâ decumbens, illam crebro, seu pugno impacto, seu ad murum allis, dolori augendo aut redintegrando solicitans; adjunctis etiam extremo

Bibl. Scripto
Soc.

P 2

VIS. C. 16.

tempore,

ROY

40 110
T 300

VI

tempore, ad eam aculeorum turbam, septem alijs immittibus acubus, memoriae dolorum B. Virginis consecratis: quo usq; tandem, eo sui cruciamento in posterum ut abstineret, divinitus admoneretur.

§. 2.

*Crucifixum amantium ausus quidam insoliti, neque imita-
tioni nostra facile subiectandi.*

Incredibilis, (& si facti naturam spectemus) temeritati proximum videbitur, quod subjungo. Fuisse videlicet nonnullos, qui ad insanum suum (ut ita loquar) in CHRISTUM amorem eo indicio demonstrandum, atque ad ejus crucis ac passionis memoriam cordi suo altius imprimendam, non jam supra cor aut pectus, crucem Domini è materia effectam gestarint, sed majori ausu, in ipsa carne sui pectoris ad ipsum cordis locum, acuto ferro alte inciderint & insculperint, ac velut signaculum cordi impressum omni deinceps vitâ retinuerint.

*Quo in numero fuisse reperio; tum Simonem illum Rodericum, unum è primis decem Societatis Jesu Patribus; biss. exempl. li 3. c. 2. qui crucis figuram palmari longitudine sibi ad modum dictum in pectore exsculpserat, cicatricibus insigniter extantibus; tum jam memoratum Henricum Susonem, ardenter illum atque industrium Æternæ Sapientiæ, (cujus se Ministrum appellat) & propter CHRISTUM, cruciatum amatorrem; qui etiam integrum IESU nomen, notis profundis atque indelebilis fertur sibi ipse inscripsisse supra cor, non sine multo sanguine ac cruciatu incredibili: id nimis studiosè agentes, ut vel istis notis agnoscerentur veri servi Domini IESU CHRISTI, possentq; vel sic cum Apostolo dicere: *Ego stigmata domini IESV in corpore meo porto.* Cujus item stigmata, sed alio invento, S. Radegundem, quondam*